
 

Delibera di Consiglio Comunale n. 30  del Reg. Data 11-10-2018 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 30  del Reg. Data 11-10-18 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: RINVIO ALL'ESERCIZIO 2018 DELL'ADOZIONE DELLA 

CONTABILITA' ECONOMICO PATRIMONIALE EX D.Lgs. n. 118/2011 e 

s.m.i. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  undici del mese di   ottobre alle ore 18:00, nella sala 

della sede del Gruppo Comunale di Protezione Civile – loc. Colle San Pietro si è riunito 

il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, 

sessione Ordinaria in Prima convocazione. Alla trattazione dell'argomento in oggetto, 

in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri; 

 

 

COSTANTINI arch. ULISSE P OTTAVIANI CARLA P 

ROSCIONI ELISABETTA P CHERICI MARIO A 

GRILLI ANDREA P ZIZZO PIETRO P 

STEFANETTI ANDREA P PIANCATELLI GIACOMO P 

Lazzari Bruna P   

 

Assegnati  n. 11                                        Presenti n.   8 

In carica  n. 9                                        Assenti  n.   1 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Sig.Scuderini Venanzio 

Assume la presidenza il Sig. COSTANTINI arch. ULISSE in qualità di SINDACO 

 

Constata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 

Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei signori: 

 

Lazzari Bruna 

OTTAVIANI CARLA 

PIANCATELLI GIACOMO 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 30  del Reg. Data 11-10-2018 

 

 

2 

Oggetto: RINVIO ALL'ESERCIZIO 2018 DELL'ADOZIONE DELLA 

CONTABILITA' ECONOMICO PATRIMONIALE EX D.Lgs. n. 118/2011 e 

s.m.i. 

 

IL SINDACO 

Introduce il presente punto all’ordine del giorno relativo all’approvazione del 

rinvio all’esercizio 2018 dell’adozione della contabilità economico patrimoniale 

ex D.Lgs n.118 del 2011 e s.m.i. 

Dopodiché 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Richiamata la disposizione legislativa vigente in materia di contabilità 

economico patrimoniale ed in particolare il contenuto dell’art. 232, co. 2 del 

TUEL, che stabilisce :“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti 

possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017”;  

 

Visto  

- che il disposto di tale articolo chiaramente determina la tenuta della 

contabilità economico patrimoniale con decorrenza dall’esercizio 2018 

(con l’approvazione del conto consuntivo 2018  entro  il 30 aprile nel 

2019); 

 

- che tale interpretazione è confermata dal contenuto normativo del 

comma 3 dell’articolo 233-bis, relativo al bilancio consolidato: ”Gli enti 

locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il 

bilancio consolidato fino all'esercizio 2017”; 

 

- che invece il principio contabile applicato del bilancio consolidato 

imporrebbe, in contrasto con il TUEL, la redazione del consolidato (il cui 

presupposto necessario è la tenuta della CEP) già nel 2018 con 

riferimento all’esercizio 2017 (d.lgs. 118/2011, All. 4/4, punto 1); 

 

- che tale principio appare palesemente in contrasto con le norme 

legislative del TUEL considerate norme modificabili solo espressamente 

(art 1 comma 4 TUEL); 

 

- che la Commissione Arconet, su richiesta delle associazioni 

rappresentative dei comuni, dopo la riunione di mercoledì 12 aprile ha 

pubblicato la FAQ n. 30 in materia di contabilità economico-

patrimoniale per gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 30  del Reg. Data 11-10-2018 

 

 

3 

- che tale FAQ, partendo dalla non chiara formulazione dell’art. 232, 

comma 2 del TUEL, espone che gli enti interessati che abbiano utilizzato 

la facoltà di rinvio dell’introduzione della contabilità economico-

patrimoniale, prevista dal richiamato articolo 232, ed abbiano 

interpretato la norma nel senso di consentire il rinvio dell’obbligo 

all’esercizio 2018 (inizio della tenuta della contabilità economico-

patrimoniale al 1° gennaio 2018), possono utilmente e legittimamente 

approvare il rendiconto 2017 omettendo il conto economico e lo stato 

patrimoniale. 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del 

servizio interessato, ai sensi dell'art.49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs.n.267 del 18 

agosto 2000;  

 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile del 

servizio interessato, ai sensi dell'art.49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs.n.267 del 18 

agosto 2000; 

 

Con il seguente risultato della votazione effettuato per alzata di mano, 

accertata dagli scrutatori ricognitori di voti e proclamato dal Sig. Presidente: 

Consiglieri presenti 8  

Consiglieri votanti 8  

Consiglieri astenuti 1 Piancatelli 

Voti favorevoli 7  

Voti contrari 0  

 

DELIBERA 

 

Di rinviare all’esercizio 2018 l'adozione dei principi applicati della contabilità 

economico-patrimoniale e il conseguente affiancamento della contabilità 

economico patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall'art. 2, commi 1 

e 2, del D. Lgs. 118/2011 unitamente all'adozione del piano dei conti integrato 

di cui all’art. 4 del medesimo D. Lgs. 118/2011. 

 

 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 30  del Reg. Data 11-10-2018 

 

 

4 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella 

prossima seduta, viene sottoscritto come segue. 

Approvato e sottoscritto: 

 

     IL PRESIDENTE                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to COSTANTINI arch. ULISSE        F.to Scuderini Venanzio  

 

 

 

 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, viene 

iniziata oggi la pubblicazione, per rimanervi per  quindici giorni consecutivi nel sito 

web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009. m. 69. 

 

Dalla Residenza Comunale, li 22-10-2018 

Il Segretario Comunale 

                                                        F.to             Scuderini Venanzio 

 

 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fiuminata li,22-10-2018                  F.toScuderini Venanzio 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 22-10-018 

 

       

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                Scuderini Venanzio 

 


